Paulus de quibusdam ait
1

),
tradiderunt sese omui impudi-

citiae'
2
). Siquidem cum seorsum a parentibus et arbitris

amicis habitarent. quasi non laboraturae in aedibus paternis,

sed Deo soli suo ocio alibi serviturae, veniebant ad eas
Diaconi et alii et elegerunt eas sibi iu matres spirituales.

Reliqua non volo dicere. Dicat beatus Martyr Cyprianus,

cujus verba non gravabor hue asscribere, ut cognoscas,

veram esse historiam, quam dixi. Sic autem ipse in quadam
Epistola 8

)
scribit: Postulas, quid nobis videatur dc virginibns,

quae cum semel statum suum continenter et firmiter tenere

decreverint, detectae sunt postea in eodem lecto pariter

mansisse cum masculis, ex quibus unum Diaconum esse dicis.

Quam graves multarum 4
) ruinas hinc fieri videmus. et per

huiusmodi illicitas et periculosas coniunctiones corrumpi
plurimas virgines cum sumtno animi dolore conspicimus.

Quod si se ex fide Christo dicaverunt, pudicae et castae

sine ulla tabula perseverent; ita fortes et stabiles, premium
virginitatis expectent. Si autem perseverare nolunt, aut

non possnnt, melius est, ut nubant, quam 5
) in ignem deliciis

se sick bedüncken letea, so konden unde möchten nu nicht frygen,

alse Paulus secht, hebben se sick dorch vortwiveln avergeven yn alle

unköscheit. Dann wanner dat se affgesondert van eren friinden, öldern

unde andern, de acht up se geven, weueden, als wolden se nicht

arbeiden yn erer öldern Httse, sonder Gade, dat ys, crem leddichgange
allene yn andern Steden denen, so queraen tho enen de Diaconi unde
andere, hebben se erwellet tho eren Geistliken Modern edder Kar-
nuten“); dat ander wil ick nicht seggen, sondern tho seggende vor-

giinnen deni hilligen Martyro Cypriano unde syne wordt antekenen,
dat du weten mögest, dat de Historic war ay. darvan ick gesecht
hebbe. So schrifft Cyprianus yn einer Episteln: Du begerest, ick möge
dy weten laten, wat my dilncket van den Junckfrouwen, welcher sick

einmal vorgesettet, dat se eren standt kiischlick nnde vastichlick

holden woldeu, darnamals entblötet sint. unde befunden, dat se yn
einem Bedde mit Mennern gelegen, darunder du seehst, dat einer eiu

Diacon sy gewesen. So seen wy doch, dat dardorch vel yn einen

schwären vall kamen unde dorch solcke untemelicke, ock varlike ge-

selschop vcle Junckfrouwen geschendct werden. Des wy uns billick

tho bedrövende hebben. So den de Junckfrouwen sick uth gantzem
geloven Christo avergegeven,’ scholen se ock küschlick unde ane alle

narede yn erem Stande vorharren; wen se also starck unde standthali-